treinta (30) días siguientes a partir de dicha recepción, en 
los términos del Artículo setenta y uno (71) de la Ley 
sobre el Contrato de Seguro, se obliga a pagar al 
Asegurado Titular, beneficiario o tercero dañado una 
indemnización por mora de conformidad con lo 
establecido en el Artículo doscientos setenta y seis (276) 
de la Ley de Instituciones de Seguros y de Fianzas, 

CONTRATO DE NO ADHESIÓN R006-B2B-I-2023-MEX

durante el lapso de mora. Dicho interés se computará a 
partir del día siguiente a aquél en que se haga exigible la 
obligación.
Artículo 276 de la Ley de Instituciones de Seguros y de

[...]

se relacione(n) con actividades ilícitas, será considerado 
como una agravación esencial del riesgo en términos de 
ley. 
Por lo anterior, cesarán de pleno derecho las obligaciones 
de Bupa si el(los) Contratante(s), Asegurado(s) o 
beneficiario(s), en los términos del Artículo cuatrocientos 
noventa y dos (492) de la Ley de Instituciones de Seguros 
y de Fianzas y sus disposiciones generales, fuere(n) 
condenado(s) mediante sentencia definitiva que haya 
causado estado, por cualquier delito vinculado o derivado 
de lo establecido en los Artículos ciento treinta y nueve 
(139) a ciento treinta y nueve (139) Quinquies, ciento 
noventa y tres (193) a ciento noventa y nueve (199), 
cuatrocientos (400) y cuatrocientos (400) Bis del Código 
Penal Federal y/o cualquier artículo relativo a la 
delincuencia organizada en territorio nacional; dicha 
sentencia podrá ser emitida por cualquier autoridad 
competente del fuero local o federal, o legalmente

[...]

Por este endoso, que se adhiere y forma parte integrante de la póliza arriba mencionada desde la fecha de su 
emisión, se hace constar lo siguiente:

Bupa México, Compañía de Seguros, S.A. de C.V. (“Bupa”) establece que el coaseguro aplicable será del 10% 
con límite máximo de US$1,500 (Mil quinientos dólares) por persona y US$3,000 (Tres mil dólares) por grupo 
familiar.

El coaseguro se elimina en caso de accidentes y para el beneficio de maternidad.

Este endoso sólo es aplicable a pólizas de experiencia propia.

Todos los demás términos y condiciones de la póliza no sufren modificación alguna.

[...]

 si el asegurado tiene 5 (cinco) dioptrías o más en el ojo que está siendo tratado y se demuestre 
mediante un estudio de Optorefractómetro, y

 si el tratamiento es realizado por un proveedor (médico, hospital o clínica) reconocido y acreditado,

Bupa únicamente cubrirá una cirugía hasta US$3,150 (tres mil ciento cincuenta dólares 00/100) por ojo, de por 
vida.

No aplica deducible ni coaseguro alguno para este endoso. 

Todos los demás términos y condiciones de la póliza no sufren modificación alguna.

Ciudad de México, 2 de octubre de 2024

Funcionario Autorizado

En cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 202 de la Ley de Instituciones de Seguros

[...]

emisión, se hace constar lo siguiente: 

Bupa México, Compañía de Seguros, S.A. de C.V. (“Bupa”) se obliga a cubrir los gastos médicos y hospitalarios del 
tratamiento necesario para corregir Hallux Valgus y sus complicaciones hasta un monto máximo de US$2,500 (Dos 
mil quinientos dólares) por pie, de por vida, que incluye, pero no se limita a: utilización de aparatos ortopédicos, 
sección y alineación del hueso deformado, creación de una nueva articulación mediante extracción de una parte del 
hueso del dedo o mediante la liberación y anclaje de tendones.